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Abstrakt

Abstrakt: Tato diplomová práce se zabývá klouzavými výboji na rozhraní pevný izolant – vzduch.

V teoretické části práce jsou nejprve popsány základní mechanismy podílející se na elektrickém

výboji v plynech. Následuje teorie k samotným klouzavým výbojům, která je zaměřena

především na interakci povrchu pevného izolantu s výbojovým kanálem. Navazující praktická

část práce obsahuje numerický model klouzavého výboje, ve kterém je výbojový kanál nahrazen

ekvivalentním elektrickým obvodem složeným z RLC článků. Výpočty v rámci modelu jsou

provedeny na uspořádání s dvěma deskovými elektrodami a válcovým izolátorem při aplikaci

střídavého sinusového napětí síťové frekvence. Rovněž se ověřuje vliv nastavení různých

vstupních parametrů na charakteristiky modelovaného výboje. Závěr práce je zaměřen na

zhodnocení vytvořeného modelu.

Klíčová slova: Klouzavé výboje, elektrický výboj, dynamický model, pevný izolant, znečištěný

izolátor, náhradní elektrický obvod, střídavé napětí

Abstract: This diploma thesis focuses on surface discharges propagating over the interface

between the solid insulator and the air. The theoretical part includes the description of

fundamental mechanisms involved in electrical gas discharge as well as the theory of surface

discharges itself. The following practical part contains a numerical model of surface discharge

where the model calculations are based on an equivalent electrical circuit. The discharge channel

is represented by RLC cells connected in series. The model arrangement consists of two parallel

plane electrodes in the air between which cylindrical insulator is inserted perpendicularly to the

electrodes. AC voltage of 50 Hz is applied. The effect of setting the input parameters of the model

is verified. Ultimately, the proposed model is debated, and a conclusion is presented.

Key words: Surface discharges, electrical discharge, dynamic model, solid insulator, polluted

insulator, equivalent electrical circuit, AC voltage
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0 Úvod

Klouzavé výboje1 vznikají při interakci elektrického pole s rozhraním jednotlivých

dielektrik, nejčastějším případem bývá rozhraní plyn – pevné dielektrikum. Název těchto výbojů

je odvozen od způsobu jejich vzniku a rozvoje, jelikož k šíření výbojového kanálu dochází v tenké

vrstvě těsně nad povrchem pevného dielektrika, což vyvolává dojem, že po jeho povrchu

„kloužou“.

S klouzavými výboji se často setkáváme u vysokonapěťových zařízení, jako jsou podpěrné

izolátory, průchodky či kabelové koncovky; obecně u uspořádání, kde dochází ke kontaktu

elektrod s pevným dielektrikem, jehož povrch a s ním spojené rozhraní, překlenuje vzdálenost

mezi elektrodami. U těchto zařízení jsou klouzavé výboje nežádoucím jevem. Existence

povrchové cesty pro klouzavý výboj může za určitých podmínek výrazně snížit přeskokové napětí

daného uspořádání, popř. mohou vznikat i částečné povrchové výboje se všemi svými negativními

dopady na izolační systém. K potlačení těchto jevů se využívají různé konstrukční úpravy, např.

použití stříšek u izolátorů. Další možností je řízení elektrického pole jako v případě

kondenzátorových průchodek nebo odporových nátěrů.

Na druhou stranu klouzavé výboje nacházejí uplatnění v mnoha současných technologiích.

Výsledků jejich výzkumu je využíváno např. při čištění vzduchu a vody, v technologii vysoce

intenzivních výbojek (HID), plynových laserech nebo plazmových obrazovkách [1].

Je třeba mít na paměti, že výsledky studií klouzavých výbojů se s ohledem na

pravděpodobnostní charakter participujících dějů mohou značně lišit v závislosti na uvažovaném

elektrodovém uspořádání, napěťovém namáhání, atmosférických podmínkách, materiálu pevného

dielektrika a mnoha dalším. Proto je nezbytně nutné vždy uvést na jakém elektrodovém

uspořádání a za jakých podmínek byly klouzavé výboje zkoumány či modelovány.

Cílem diplomové práce je sestavení matematického modelu, který by vystihl dynamiku

klouzavých výbojů při aplikaci napětí o síťové frekvenci 50 Hz na rozhraní pevné dielektrikum –

vzduch za atmosférických podmínek.

V první kapitole diplomové práce je uvedena obecná teorie mechanismu elektrického

výboje v plynech. Tato kapitola se zabývá ionizačními a deionizačními procesy v plynech, rovněž

uvádí dvě hlavní teorie elektrického výboje v plynech – Townsendův mechanismus a kanálový

mechanismus navržený Raetherem, Loebem a Meekem.

Druhá kapitola se zabývá teorií vlastních klouzavých výbojů, která vzhledem ke zvolenému

rozhraní modelu navazuje přímo na kapitolu první. Veškeré principy z teorie mechanismu

1 V anglické literatuře označované jako surface discharges nebo creeping discharges.
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elektrického výboje v plynech jsou platné i pro klouzavé výboje, navíc se však přidává faktor

přítomnosti povrchu dielektrika. Celý mechanismus je tak složitější o interakci výbojového

kanálu s povrchem. Ve druhé kapitole jsou rovněž uvedeny metody pozorování klouzavých

výbojů a opatření k omezení jejich vzniku.

Třetí kapitola je pak zaměřena na samotný matematický model klouzavých výbojů. Kanál

výboje je modelován jako náhradní elektrický obvod skládající se z 𝑅𝐿𝐶 členů. V kapitole je

nejdříve popsána teorie k modelu, následně jsou uvedeny samotné výsledky na daném uspořádání,

přičemž byl zkoumán i vliv jednotlivých vstupních parametrů na dynamiku rozvoje klouzavého

výboje.
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1 Mechanismus elektrického výboje v plynech

Prvotní výzkum elektrického výboje v plynech vycházel ze základních principů kinetické

teorie plynů, ve které se můžeme setkat s pojmy jako střední rychlost částic, volná dráha částic,

elastické nebo neelastické srážky a výměna energie mezi částicemi (všechny uvedené pojmy tak

lze vztáhnout i na elektrony). Vzhledem k rozsahu této práce není možné zacházet do přílišných

detailů, příslušné informace jsou k nalezení např. v uvedené literatuře [2] [3].

Ústřední úlohu při vzniku i rozvoji výbojů v plynech zaujímají ionizace a ionizační

procesy. Tyto procesy vedou ke vzniku iontů z neutrálních atomů a molekul. Částice získá či ztratí

elektron, čímž přestane být elektricky neutrální. Opačný děj k ionizaci se nazývá rekombinace.

K elektrickému výboji v plynu zjednodušeně řečeno dochází za situace, kdy se z nevodivého

prostředí stává prostředí elektricky vodivé aplikací dostatečně silného elektrického pole.

1.1 Ionizační procesy

Za normálních podmínek jsou vzduch a jiné plyny velmi dobrými izolanty. Přítomná velmi

nízká vodivost je ve slabých elektrických polích způsobena dopadajícím kosmickým zářením a

přirozenou radioaktivitou. Proudová hustota ve vzduchu činí 10-16-10-17 A/cm2 za normálních

podmínek. Avšak při zvýšení intenzity elektrického pole se mohou nabité částice urychlit natolik,

že získají dostatečně velkou energii, aby při dopadu na neutrální atomy a molekuly způsobily

jejich ionizaci [3].

Jak bylo zmíněno výše, rozlišují se dva typy srážek mezi částicemi v plynech. Prvním

typem jsou srážky tzv. elastické, při kterých dochází pouze k výměně kinetické energie a platí

zákon jejího zachování. Při tzv. neelastických srážkách pak spolu částice interagují a část předané

kinetické energie se přemění na potenciální energii částice (excitační, ionizační energie) nebo

naopak. Z kinetické teorie plynu vyplývá, že elektrony, na rozdíl od iontů, fungují jako dobré

ionizátory. Při jejich neelastické srážce s mnohem hmotnější částicí plynu dochází totiž

k téměř úplné přeměně předané kinetické energie na potenciální, což se při srážce dvou podobně

hmotných částic (iont a částice plynu) neděje. Na druhou stranu při elastických srážkách

s částicemi plynu elektrony kinetickou energii tak snadno neztrácejí, zatímco ionty ano. Ionizace

dopadem elektronu je tak v elektrických polích o vyšší intenzitě 𝐸 (V/m) nejdůležitějším

procesem zapříčiňující vznik výboje v plynech.

Následující část práce se až do pododdílu 1.4.5 zabývá mechanismy výbojů v homogenním

statickém poli. Jelikož děje odehrávající se při výbojích v plynech jsou natolik rychlé, vyšetřování

chování při použití střídavého napětí o frekvenci 50 Hz by vykázalo téměř totožné výsledky jako

ve statickém poli. Nepatrné odlišnosti lze zanedbat.

[…]


popsány principy dvou hlavních mechanismů výstavby elektrického výboje – Townsendova

teorie a kanálová teorie výboje. Z uvedených informací vyplývá, že výstavba a šíření výboje

v plynu představují velmi složitý proces, který nebyl dodnes plně pochopen. Hlavním problémem

je velké množství faktorů ovlivňující mechanismy výboje a jejich často pravděpodobnostní

charakter.

Další část práce se zabývala samotnou teorií ke klouzavým výbojům. Vzhledem k zaměření

práce na klouzavé výboje vznikající při rozhraní pevný izolant – vzduch tak přímo navazuje na

teorii elektrického výboje v plynech. Klouzavý výboj se v tomto případě šíří ve vzduchu v těsné

blízkosti nad povrchem pevného izolantu. Již tak složitý mechanismus elektrického výboje v

plynu je dále komplikován přítomností pevného izolantu, jehož povrch interaguje s kanálem

výboje a tím ovlivňuje jeho vlastnosti. Jelikož klouzavé výboje představují nežádoucí jev u

vysokonapěťových zařízení, jsou v práci uvedeny metody uplatňované k omezení jejich vzniku.

Rovněž se práce zabývá i v současné době používanými možnostmi pozorování klouzavých

výbojů. Pokud je prováděn experiment v této fyzikální oblasti, je vždy potřeba přesně definovat

podmínky, za jakých byl experiment uskutečněn, protože výsledky lze zobecnit pouze výjimečně.

Na teorii navazuje praktická část diplomové práce, jejíž hlavní náplní bylo vytvoření

matematického modelu klouzavého výboje. Vytvořený model využívá k reprezentaci výbojového

kanálu náhradní elektrický obvod, který se skládá z RLC článků zapojených v sérii. Stanovení

hodnot odporů, indukčností a kapacit vychází z teorie výbojů v plynech a výpočtů

elektromagnetického pole. Model byl aplikován na uspořádání s dvěma deskovými elektrodami,

mezi něž je umístěn válcový izolátor pokrytý vrstvou znečištění. Přiložené napětí se uvažovalo

sinusové o frekvenci 50 Hz. Toto uspořádání bylo voleno s ohledem na možné srovnání

s výsledky podobných modelů použitých v literatuře, na kterou je v práci odkazováno. Podstatou

modelu je predikce chování klouzavého výboje z makroskopického hlediska. K vytvoření modelu

byl využit matematický solver Wolfram Mathematica.

V uspořádání s válcovým izolátorem o průměru 10 cm a délce 50 cm, na kterém je

nanesena vrstva znečištění s povrchovou vodivostí o velikosti 50 µS, a při aplikaci střídavého

napětí s 𝑈ef = 8 kV došlo k přeskoku v čase 2,491 ms od přiložení napětí. Proud při přeskoku

dosáhl hodnoty zhruba 3,5 A, přičemž výboj se šířil rychlostí řádově 104 cm/s. Hodnoty řádově

odpovídají výsledkům modelů pracujících s náhradním elektrickým obvodem, na které je v práci

v příslušné části odkazováno.
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V další části práce je vyhodnocena citlivost modelu na změnu jeho parametrů,

charakteristických konstant výboje n a Nc, koeficientu 𝛽 určující poměr přeměny celkové energie

systému na kinetickou energii, povrchové vodivosti vrstvy znečištění 𝜎s, velikosti aplikovaného

napětí 𝑈ef a délce výbojové dráhy 𝐿f. Z výsledků vyplývá, že největší dopad má změna velikosti

aplikovaného napětí, při níž se výrazně mění jak rychlost šíření výboje, tak i hodnota proudu při

přeskoku.

Výsledky modelu jsou rovněž v posledním oddílu práce diskutovány s teoretickou částí

práce a jsou uvedeny i příčiny případných odlišností. Na diplomovou práci lze v budoucnu

navázat provedením experimentálních měření na daném uspořádání. Samotný model je možné

dále rozšiřovat pro různé tvary aplikovaného napětí, např. kombinované napětí 50 Hz se

superponovanou vysokofrekvenční složkou. Stejně tak lze model použít i pro jiná uspořádání,

parametry náhradního elektrického obvodu se pak musí pozměnit, aby respektovaly geometrii

nového uspořádání.
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Obr. P 1 Průběh měrného odporu výbojového kanálu v závislosti na změně konstanty n

Obr. P 2 Průběh měrného odporu výbojového kanálu v závislosti na změně konstanty Nc
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Obr. P 3 Průběh měrného odporu výbojového kanálu v závislosti na změně počáteční hodnoty měrného odporu

Obr. P 4 Průběh měrného odporu výbojového kanálu v závislosti na změně velikosti přiloženého napětí
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Obr. P 5 Průběh měrného odporu výbojového kanálu v závislosti na změně velikosti přiloženého napětí

Obr. P 6 Závislost velikosti kapacity na velikosti poloměru výbojového kanálu na pozici 5 mm od elektrody
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Obr. P 7 Závislost velikosti indukčnosti na poloměru výbojového kanálu při délce kanálu 5 mm

Obr. P 8 Pozice čela výboje v čase při změně konstanty Nc

Obr. P 9 Pozice čela výboje v čase při změně konstanty n

Obr. P 10 Pozice čela výboje v čase při změně povrchové vodivosti σs

Obr. P 11 Rychlost šíření výboje v čase při změně povrchové vodivosti σs

Obr. P 12 Pozice čela výboje v čase při změně výbojové dráhy Lf

Obr. P 13 Rychlost šíření čela výboje v čase při změně výbojové dráhy Lf
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Elektronické přílohy

Příloha 1 – Výpočty modelu v základní konfiguraci ModelZakladni.nb

Příloha 2 – Výpočty modelu při změnách parametrů ModelModifikace.nb

Příloha 3 – Grafy složka Grafy

Příloha 4 – Původní obrázky složka Obrazky