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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Numerické modely klouzavých výbojů ve střídavém elektrickém poli
Jméno autora: Bc. Tomáš Hába
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektroenergetiky
Oponent práce: Ing. Jan Sláma
Pracoviště oponenta práce: Katedra fyziky FEL ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Pokyny pro vypracování sestávají z tří tematických okruhů; zvláště první dva body explicitně neukládají diplomantovi, jak
má tyto body uchopit. Náročnost úkolu odpovídá stupni obhajoby magisterského titulu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Diplomant pojal prvé dva body „pokynů“ popisně, kde shrnuje současné poznatky dané problematiky, což by se dalo
implicitně očekávat, třetím bodem je popis problému na základě obvodového modelu klouzavého výboje, jeho
matematické vyjádření a v neposlední řadě sestavení výpočetní sekvence v SW Wolfram Mathematica.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Pojmout prvou a druhou kapitolu, tedy „Mechanismus elektrického výboje v plynech“ a „Klouzavé výboje“, způsobem
rešeršním bylo pravděpodobně tou nejvhodnější možnou cestou. Třetí kapitola „Matematický model klouzavých výbojů“
volí cestu modelu pomocí náhradního elektrického schématu, což je v souladu s bodem 3 pokynů pro vypracování.
Nemohu se však zbavit přetrvávajícího pocitu, že v tomto byl nešťastně volen název celé práce, tj. „Numerické metody …“,
které implicitně evokují uchopení problematiky přímo aplikované numerické metody, byť jistě mnohé principy využívá
zvolený výpočetní nástroj – Mathematica.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů
a dat získaných z praxe.
Diplomant se v celém textu odkazuje na odborné statě a knihy zabývající se danou problematikou, výsledky své práce se
snaží s předcházejícími pracemi srovnat, navázat na ně. Postupuje metodicky. Místy ale postrádám tvrdé – jasnější
srovnání s již provedenými simulacemi či experimenty, na které se v práci odkazuje.
Nepokládám za zcela šťastné, že práce lze najít místa rezignující na explicitní vyznačení vektorového charakteru
popisovaných a užitých fyzikálních veličin – markantní to je v kontrastu s těmi částmi textu, kde se toto ctí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psaná velmi dobrým a vytříbeným jazykem. Občas se vyskytující drobné překlepy či pravopisné chyby nejsou
překážkou v porozumění textu. Na stranu druhou autor někdy volí cestu delšího, byť správného slovního popisu problému,
a to i tam, kde by se nabízelo užití typicky technických vyjadřovacích prostředků – obrázku, grafu či schématu.
Doporučil bych pro příště vkládat obrázky do zdrojového dokumentu pokud možno ve vektorové podobě, nikoliv jako
bitmapy – to se v tomto případu promítlo v horší kvalitě tiskové i elektronické podobě práce. Obrázek 28 pokládám za ne
zcela srozumitelný; respektoval-li by více zavedené normy technického kreslení, nabyl by na větší srozumitelnosti.
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K typografické uniformitě by zcela určitě přispělo sjednocení užitého fontu textu s fonty a velikostmi fontů užitých pro
matematické vztahy umístěné na zvláštních řádcích mimo hlavní text; i jejich tisková kvalita pokulhává za zbylým textem.
Autor místy nerozlišuje zavedenými zvyklostmi a normami notaci veličin, proměnných, … (kurzíva) a jednotek, konstant
a zkratek (základní tvar písma).
Užil-li by autor četněji již výše zmíněné výrazové prostředky (obrázky, grafy, schémata), vedlo by to jistě na zkrácení
a zpřehlednění některých pasáží.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Diplomant se v práci odvolává na relevantní prameny, od přehledových publikací až po aktuální vědecké práce. Užité
materiály cituje; možná až úzkoprse přejímá beze změn obrazový materiál a lokalizaci provádí v popisech, což snižuje
srozumitelnost hodnocené práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni
a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nemohu se zbavit pocitu, že by práci slušela ještě krátká kapitola – „experiment“. Byť toto v zadání není explicitně určeno,
jsem toho názoru, že zázemí katedry by alespoň základní jednoduché experimentální ověření umožňovalo, čímž by byly
vyváženy všechny tři složky současného vědeckého přístupu, tj. „teorie – simulace – experiment“.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce na čtenáře působí jednotným kompaktním dojmem. Má neměnný ráz, užívá vytříbeného jazyka. Precizně se
zabývá teoretickým popisem mechanizmu výstavby výboje, průběžně se odkazuje na předešlé práce. Výsledný
teoretický model je na úrovni srovnatelné s vědeckými pracemi v oboru.

Otázka: V práci přistupujete ke klouzavému výboji jako k negativnímu jevu. Existují případy, kdy k tomuto
fenoménu přistupujeme jako ke chtěnému? Pokud takové případy existují, stručně je popište.

Otázka: Na straně 15 předkládané práce uvádíte, že, cituji: „K elektrickému výboji v plynu zjednodušeně řečeno
dochází za situace, kdy se z nevodivého prostředí stává prostředí elektricky vodivé aplikací dostatečně ̌silného
elektrického pole.“ Přeformulujte toto tvrzení tak, abyste nepoužil slovní spojení „zjednodušeně řečeno“.

Otázka: Na straně 22 předkládané práce uvádíte, cituji: „Pohyblivost záporných iontů je obecně vyšší než iontů
kladných (v následujících úvahách lze nahradit záporné ionty elektrony), proto záporné ionty difundují rychleji.“
Vysvětlete toto tvrzení – jmenovitě podtrženou část.

Otázka: Shrňte stručně dosažené výsledky Vašeho modelu s konkurenčními přístupy k řešení téhož či obdobného
problému.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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